
 

Ministero della Transizione Ecologica  

 

  

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 
materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 
transizione ecologica; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale 
innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della 
transizione ecologica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, con il quale è approvata la Direttiva 
generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 
Ministero della transizione ecologica per l'anno 2022, registrato al n.ro 554 in data 23 marzo 
2022 presso l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2022 delle 
Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e 
Patrimonio Naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 50 del 30 
marzo 2022, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del Bilancio 
MITE in data 1 aprile 2022 al n. 80, con la quale vengono attribuite e assegnate le risorse 
finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, competenza e cassa; 



 
2 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 
2939 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa 
Maria Carmela Giarratano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato Grimaldi 
è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di Direttore Generale 
della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comunicazione; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 50; 

PRESO ATTO che a seguito della ricognizione effettuata dal personale tecnico 
dell’Amministrazione in merito allo stato degli armadi di piano del Ministero c.d. Rack e dei 
relativi switch contenuti negli stessi è emersa la necessità di sostituire almeno gli switch più 
obsoleti e di disporre di switch POE (Power over Ethernet), sia per l’implementazione della 
soluzione WiFi che per il collegamento di telefoni VOIP alla rete del Ministero al fine di 
non compromettere i collegamenti in qualità di funzionalità e di sicurezza ; 

VISTA la convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali (edizione 7) – Lotto 1 ID. 2096, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 cod. CIG 
77435389B3 stipulata in data 1 ottobre 2021 tra Consip SpA e il Raggruppamento 
temporaneo di Imprese (RTI) formato da Vodafone (mandataria) e Converge 
S.p.A.(mandante); 

CONSIDERATO che in adesione alla suindicata convenzione si è provveduto all’acquisizione, 
a partire dall’annualità 2022 di n.ro 7 apparati di rete (switch) con relativi accessori, al fine 
anche di aumentare la disponibilità di punti rete nell’infrastruttura ministeriale, così come 
recato nella determina a contrarre prot.419 in data 28 dicembre 2021; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n.ro 6558992 prot. n. 420 del 28 dicembre 2021 a favore della 
Società mandataria del RTI Vodafone Italia S.p.A. relativo alla fornitura di: 
N° 7 Switch tipo 4 JL322AC 
N° 1 alimentatore aggiuntivo JL087A  
N° 10 Uplink fibra 4859D comprensivi di configurazione installazione e manutenzione 
evolutiva per un importo di € 10.770,61.= IVA compresa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla fornitura di cui trattasi, è stato attribuito il 
codice identificativo di Gara (C.I.G.) “derivato” n Z1F34A1E0F; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO ai sensi dell’art. 9 del D.lgs n. 124/2004, il documento unico di regolarità contributiva; 
VISTO ai sensi dell’art. 9 del D.lgs 23 aprile 2004, n.ro 124, il documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); 
CONSIDERATI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 del Decreto lgs 190/2012; 



 
3 

RITENUTO, quindi, possibile provvedere all’impegno della somma di € 8.828.37.= più IVA al 
22% pari ad € 1.942,24.= per un totale pari ad € 10.770,61.=, a carico del Capitolo 8811 pg 
01 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo” – dello stato di previsione della spesa del 
Ministero della Transizione Ecologica, per il corrente Esercizio Finanziario res.lett.f 2020; 

 
 

D E C R E T A 
Articolo unico 

 
 Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza l’impegno pluriennale di spesa 

(IPE) della somma di € 10.770,61.= (euro diecimilasettecentosettanta/61) a favore della Società 
Vodafone Italia S.p.A. C.F. 93026890017- P.I. n. 08539010010 con sede Ivrea (TO) Via Jervis 13 
quale mandataria del raggruppamento temporaneo di Impresa costituito con la Società Converge 
S.p.A. per fornitura di: 

N° 7 Switch tipo 4 JL322AC 
N° 1 alimentatore aggiuntivo JL087A  
N° 10 Uplink fibra 4859D comprensivi di configurazione installazione e manutenzione 

evolutiva ln adesione alla convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) – Lotto 1 ID. 2096, cod. CIG 77435389B3 - 
di cui all’ordine diretto di acquisto n.ro n.ro 6558992 prot. n. 420 del 28 dicembre 2021 - Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.) “derivato” n. Z1F34A1E0F come segue; 

 

 
La predetta spesa graverà a carico del Capitolo 8811 pg.01 “Spese per lo sviluppo del sistema 

informativo” – dello stato di previsione della spesa del Ministero della Transizione Ecologica, – 
Digitalizzazione, sistemi informativi e comunicazione istituzionale - dello stato di previsione della 
spesa del Ministero della Transizione Ecologica per l’esercizio finanziario in corso res.lett.f 2020. 

 
L’esigibilità del suddetto impegno pluriennale di spesa (IPE) sarà imputata sul corrente 

esercizio finanziario. 
  

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero della Transizione Ecologica per i riscontri di 
competenza. 

        

 

Dott. Renato Grimaldi 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 D.lgs. n. 82/2005) 
 

Missione Progr. Azione CDR Capitolo PG imponibile IVA Impegno 

32 3 5 DIAG 8811 1 € 8.828,37 € 1.942.24 € 10.770,61 


		2022-04-05T13:42:10+0200
	Renato Grimaldi


		2022-04-05T13:49:07+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000014.05-04-2022




